
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 201214 CADERNO 4

23h59min do dia 17/abr./2012, onde constam o Edital e seus 
Anexos, a Ficha Eletrônica de Inscrição, a Ficha Eletrônica de 
Isenção, o bloqueto de cobrança, outros programas aplicativos 
e os procedimentos necessários à efetivação da inscrição ou no 
Posto de Atendimento localizado na sede da Prefeitura, sito a 
Avenida JK, Centro, n° 1.962, no período de 19/mar./2012 a 
17/abr./2012, das 08h00min as 12h00min e das 14h00min as 
18h00min (inscrição presencial).
A íntegra do Edital, conteúdos programáticos, regulamento, 
atribuições dos cargos, requisitos para inscrição, vagas para 
defi cientes, nomeação e demais atos normativos, estarão à 
disposição dos interessados a partir do dia 27/fev./2012, no 
site organizador http://www.idescassessoria.org.br, na página 
do concurso e no site ofi cial http://wwwpmfl orestadoaraguaia.
com.br. Maiores informações somente no local das inscrições, 
a partir do dia 27/fev./2012, junto a Banca Especial Executiva 
do Concurso Público, na sede da Prefeitura, sito a Avenida JK, 
Centro, n° 1.962, Floresta do Araguaia/PA.

Floresta do Araguaia/Pará, 24 de fevereiro de 2012
Alsério Kazimirski

Prefeito
Kleber Martins dos Santos

Secretário Municipal de Saúde Pública
Decreto n° 299, de 9/set./2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345088

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
DECRETO Nº 014/2012.

“HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO 
REALIZADO PELO MUNICÍPIO DE SAPUCAIA - PA, EDITAL 
001/2011 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”
O PREFEITO MUNICIPAL DE SAPUCAIA, Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais.
DECRETA:
ART. 1º- Fica homologado o Resultado Final do Concurso Público, 
concernente ao Edital nº 001/2011, e o relatório apresentado 
pela Comissão Especial do Concurso para preenchimento 
de vagas existentes no quadro de pessoal da Administração 
Municipal. Consagrando como exatos e defi nitivos o Edital de 
nº 001/2011, contendo o Resultado Final das Provas Objetivas e 
de Títulos, e a classifi cação fi nal dos candidatos, com o numero 
de inscrição, nome do candidato, pontuação fi nal e colocação no 
concurso, esta fi xado no quadro de avisos da Prefeitura Municipal 
de Sapucaia, bem como fi cará publicado no site ofi cial da 
Instituição organizadora do concurso Público, Instituto Machado 
de Assis. www.institutomachadode assis.com.br.
Art. 2º - O concurso terá validade pelo prazo de 02 anos, podendo 
ser prorrogado por igual período para atender o interesse publico 
da Administração.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPIO DE SAPUCAIA-PA, 23 DE 
FEVEREIRO DE 2012.
REGISTRE –SE, PUBLIQUE –SE E CUMPRA – SE. MANOEL CARMO 
DOS REIS - PREFEITO MUNICPAL.
Sancionado numerado e registrado o presente Decreto no 
gabinete do Prefeito Municipal de Sapucaia - PA. 

NILSON PALHARES FERNANDES 
 Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345094

FUNDO MUNICIPAL DE ASSINTÊNCIA SOCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: Pregão Presencial Nº 2402/01. OBJETO: 
Aquisição de Material de expediente para manutenção do Fundo 
Municipal de Assistência Social no exercício de 2012. DATA: 
09/03/2012. HORA: 09:00 H. LOCAL DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: 
Sala da CPL, prédio da Prefeitura, sito à Rua Pinto Silva S/N, 
Centro Administrativo, no período de segunda a sexta feira 
no horário das 08:00h às 12:00h até o dia 06/03/2012. Não 
enviamos via correio, fax ou e-mail.

 Jacundá, 24 de fevereiro de 2012
 Daniel de Jesus Macedo

 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ – PA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSINTÊNCIA SOCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Presencial Nº 2402/02. OBJETO: 
Aquisição de Material permanente para manutenção do Fundo 
Municipal de Assistência Social no exercício de 2012. DATA: 
12/03/2012. HORA: 09:00 H. LOCAL DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: 
Sala da CPL, prédio da Prefeitura, sito à Rua Pinto Silva S/N, 
Centro Administrativo, no período de segunda a sexta feira 
no horário das 08:00h às 12:00h até o dia 07/03/2012. Não 
enviamos via correio, fax ou e-mail. 

Jacundá, 24 de fevereiro de 2012
 Daniel de Jesus Macedo 

 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ – PA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSINTÊNCIA SOCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Presencial Nº 2402/03. OBJETO: 
Aquisição de Enxoval de bebê para manutenção do Fundo 
Municipal de Assistência Social no exercício de 2012. DATA: 
12/03/2012. HORA: 15:00 H. LOCAL DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: 
Sala da CPL, prédio da Prefeitura, sito à Rua Pinto Silva S/N, 
Centro Administrativo, no período de segunda a sexta feira 
no horário das 08:00h às 12:00h até o dia 07/03/2012. Não 
enviamos via correio, fax ou e-mail. 

Jacundá, 24 de fevereiro de 2012
 Daniel de Jesus Macedo 

 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345106

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA  Nº. 130301/2012 - CPL

AQUISIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
 AGRICULTURA FAMILIAR

A Prefeitura Municipal de Acará - Pará vem realizar Chamada 
Pública para Aquisição de Alimentação Escolar, em cumprimento 
do estabelecido pela Lei 11.947/2009 e Resolução nº. 38/2009 
do Ministério da Educação, para o período compreendido entre 
março à Dezembro de 2012. Os interessados deverão apresentar 
a documentação para habilitação e proposta de preço, até o 
dia 13 de março de 2012, às 10h00min horas, na sede da 
Prefeitura Municipal, situada à Trav. São José, 120 – Centro - 
Acará – Pará.

Acará - PA, em 23 de fevereiro de 2012.
JOSIMAR DE JESUS MAGNO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345030

CONCORRÊNCIA – 014/2011 – 2ª Reabertura - Obj: 
Concessão não onerada de uso de espaço público pelo período de 
10 anos, na Praça Célio Miranda, para montagem e funcionamento 
de uma Revistaria, para comercialização de revistas, jornais, 
livros, periódicos e uma máquina de café expresso, lanches, 
salgados, balas e bombons, refrigerantes, sucos, sorvetes e 
cartões telefônicos. 2ª Reabertura: 28/03/2012 às 09:00 
hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 
às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, 
onde se realizará o certame.Pgm.:27/02/12.
1º TERMO ADITIVO – 824/11 – CONT. – 758/11 – PREGÃO 
PRESENCIAL – 069/11, PMP/C.D.C DOS SANTOS COM. 
DE ALIMENTOS - EPP. Obj.:Aquis. estim. de 2.044 cestas 
básicas, que serão distribuidas aos servidores Municipais, sendo 
120 para/SECULT, 440 para SEMAF, 220 para SEMUG, 404 aos 
Policiais Militares/Lei Munic. nº: 206/06, 300 a SEMINFRA, 140 a 
SEMAGRI, 320 a SEMMA, 100 a SEPLAN e SEJUR 20, refer. a 04 
remessas, para o período de Setembro a Dezembro/2011. Ref. 
acréscimo de aproxim. 0,5%, sobre o quantitativo do referido 
Cont. Valor global R$: 554,80.Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan 
Demachki - Prefeito Municipal.
1º TERMO ADITIVO – 826/11 – CONT. – 754/11 – PREGÃO 
PRESENCIAL – 069/11, PMP/C.D.C DOS SANTOS COM. 
DE ALIMENTOS - EPP. Obj.: Aquis. estim. de 7.000 cestas 
básicas, sendo: 3.600 aos servidores da SEMEC/Prof. do Ens. 
Fundamental, 400 aos Prof. do Ens. Infantil e 200 aos Prof./
EJA, 2.800 aos Administrativo/SEMEC refer. a 04 remessas, 
para o período de Setembro a Dezembro/2011. Ref. acréscimo 
de aproxim. 11%, sobre o quantitativo do referido Cont. Valor 
global R$: 17.087,84.Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki 
- Prefeito Municipal.
1º TERMO ADITIVO – 1032/11 – CONT. – 016/11 – 
CONVITE – 069/10, PMP/TNL PCS S/A. Obj: Cont. de emp. 
especializada para prestação de serviço telefônico móvel pessoal 
atendendo as seguintes Secretarias: SECULT, SEMMA, SEMINFRA, 
SEMAGRI, SEMAFI, SEPLAN, SEMUG, no exercício/2011. Ref. a 
renovação contratual por igual período e valor. Vig.: 31/12/11 
a 31/12/12. Valor global R$: 56.798,16.Pgm/Pa. Ord. de Desp: 
Paulo Pombo Tocantins – Prefeito em Exercício.
1º TERMO ADITIVO – 1033/11 – CONT. – 017/11 – 
CONVITE – 069/10, PMP/TNL PCS S/A. Obj: Cont. de emp. 
especializada para prest. de serviço telefônico móvel pessoal, 
atendendo a Secretaria Mun. de Assist. Social, no exercício/2011. 
Ref. a renovação contratual por igual período e valor. Vig.: 
31/12/11 a 31/12/12. Valor global R$: 6.002,40.Pgm/Pa. Ord. 
de Desp: Paulo Pombo Tocantins – Prefeito em Exercício.
1º TERMO ADITIVO – 1034/11 – CONT. – 018/11 – 
CONVITE – 069/10, PMP/TNL PCS S/A. Obj: Cont. de emp. 
especializada para prest. de serviço telefônico móvel pessoal, 
atendendo a Sec. Mun. de Saúde, no exercício/2011. Ref. a 
renovação contratual por igual período e valor. Vig.: 31/12/11 
a 31/12/12. Valor global R$: 8.305,44.Pgm/Pa. Ord. de Desp: 
Paulo Pombo Tocantins – Prefeito em Exercício.

1º TERMO ADITIVO – 1035/11 – CONT. – 019/11 – 
CONVITE – 069/10, PMP/TNL PCS S/A. Obj: Cont. de emp. 
especializada para prest. de serviço telefônico móvel pessoal, 
atendendo a Sec. Mun. de Educação, no exercício/2011. Ref. a 
renovação contratual por igual período e valor. Vig.: 31/12/11 
a 31/12/12. Valor global R$: 5.295,60.Pgm/Pa. Ord. de Desp: 
Paulo Pombo Tocantins – Prefeito em Exercício.
1º TERMO ADITIVO – 1036/11 – CONT. – 009/11 – CONVITE 
– 064/10, PMP/TNL PCS S/A. Obj: Cont. de emp. especializada 
em Telecomunicação, objet. a prest. dos seguintes serviços: 
instalação e fornecimento de um Link de acesso à Internet de 
2MBP, atendendo a Sec. Mun. de Administração e Finanças, para 
o exercício/2011. Ref. a renovação contratual por igual período e 
valor. Vig.: 31/12/11 a 31/12/12. Valor global R$: 26.666,28.Pgm/
Pa. Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins – Prefeito em Exercício.
1º TERMO ADITIVO – 1037/11 – CONT. – 010/11 – 
CONVITE – 064/10, PMP/TNL PCS S/A. Obj: Cont. de 
emp. especializada em Telecomunicação, objet. a prest. dos 
seguintes serviços: instalação e fornecimento de um Link de 
acesso à Internet de 2MBP, atendendo as neces. da Sec. Mun. 
de Educação, para o exercício/2011. Ref. a renovação contratual 
por igual período e valor. Vig.: 31/12/11 a 31/12/12. Valor global 
R$: 26.666,28.Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins – 
Prefeito em Exercício.
1º TERMO ADITIVO – 1038/11 – CONT. – 011/11 – 
CONVITE – 064/10, PMP/TNL PCS S/A. Obj: Cont. de 
emp. especializada em Telecomunicação, objet. a prest. dos 
seguintes serviços: instalação e fornecimento de um Link de 
acesso à Internet de 1MBP, atendendo as neces. da Sec. Mun. de 
Saúde, para o exercício/2011. Ref. a renovação contratual por 
igual período e valor. Vig.: 31/12/11 a 31/12/12. Valor global 
R$: 13.333,08.Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins – 
Prefeito em Exercício.
1º TERMO ADITIVO – 1039/11 – CONT. – 012/11 – 
CONVITE – 064/10, PMP/TNL PCS S/A. Obj: Cont. de emp. 
especializada em Telecomunicação, objet. a prest. dos seguintes 
serviços: instalação e fornecimento de um Link de acesso à 
Internet de 1MBP, atendendo as necessidades da Sec. Mun. 
de Assistência Social, para o exercício/2011. Ref. a renovação 
contratual por igual período e valor. Vig.: 31/12/11 a 31/12/12. 
Valor global R$: 13.333,08.Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo Pombo 
Tocantins – Prefeito em Exercício.
1º TERMO ADITIVO – 1044/11 – CONT. – 241/11 – 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 002/11, PMP/L. DE 
S. CAMPOS CONTABILIDADE PÚBLICA – EPP. Obj: Prest. 
de serviços de Assessoramento e Consultoria Contábil na 
elaboração de prestação de contas do Fundo Mun. de Educação, 
para o período de fevereiro a dezembro/2011. Ref. a renovação 
contratual por igual período e valor. Vig.: 31/12/11 a 19/11/12. 
Valor global R$: 49.500,00.Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo Pombo 
Tocantins – Prefeito em Exercício.
1º TERMO ADITIVO – 1045/11 – CONT. – 242/11 – 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 002/11, PMP/L. DE S. 
CAMPOS CONTABILIDADE PÚBLICA – EPP. Obj: Prest. de 
serviços de Assessoramento e Consultoria Contábil na elaboração 
de prest. de contas do Fundo Mun. de Assistência Social, para 
o período de fevereiro a dezembro/2011. Ref. a renovação 
contratual por igual período e valor. Vig.: 31/12/11 a 19/11/12. 
Valor global R$: 27.500,00.Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo Pombo 
Tocantins – Prefeito em Exercício.
1º TERMO ADITIVO – 1046/11 – CONT. – 243/11 – 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 002/11, PMP/L. DE S. 
CAMPOS CONTABILIDADE PÚBLICA – EPP. Obj: Prest. de 
serviços de Assessoramento e Consultoria Contábil na elaboração 
de prest. de contas do Fundo Mun. de Saúde, para o período 
de fevereiro a dezembro/2011. Ref. a renovação contratual por 
igual período e valor. Vig.: 31/12/11 a 19/11/12. Valor global 
R$: 55.000,00.Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins – 
Prefeito em Exercício.
1º TERMO ADITIVO – 1047/11 – CONT. – 244/11 – 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 002/11, PMP/L. 
DE S. CAMPOS CONTABILIDADE PÚBLICA – EPP. Obj: 
Prest. de serviços de Assessoramento e Consultoria Contábil 
na elaboração de prest. de contas da Prefeitura Mun. de 
Paragominas, como também, serviços de planejamento na 
elaboração e processamento do orçamento anual e da Lei de 
Diretrizes orçamentárias da mesma, para o período de fevereiro 
a dezembro/2011. Ref. a renovação contratual por igual período 
e valor. Vig.: 31/12/11 a 19/11/12. Valor global R$: 96.000,00.
Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins – Prefeito em 
Exercício.
CONT. – 112/12 – CONCORRÊNCIA – 015/11, PMP/
ELIOSVAN GOMES FAGUNDES. Obj: Loc. de 01 veículo leve, 
destin. ao transporte dos Prof./EJA – Educ. de Jovens e Adultos, 
resid. na zona Urbana, para a E.M.E.F. Comunitária do Uraim, 
localiz. na Colônia do Uraim – zona Rural, no horário noturno. 
Valor global: R$ 11.199,98. Vig: 26/01/12 a 31/12/12. Rec: 
FME. Ord. Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 113/12 – CONCORRÊNCIA – 015/11, PMP/
SÉRGIO RICARDO ANDRADE CARNEIRO. Obj: Loc. de 
01 veículo tipo Furgão, destinado a entrega de materiais de 


